Приложение 1.

[bookmark: _GoBack] Педагогическая диагностика  физического развития детей в соответствии с ФГОС ДО   по методике Верещагиной Н.А.
	Год/группа
	1 младшая
	2 младшая
	Средняя 
	Старшая
	Подготовительная 
	Разновозрастная
	Средний балл по МДОУ

	 Соответствует 
	3,9
	4,3
	3,9
	4,3
	4,3
	4,2
	4,2

	2021-2022
	4,2
	4,5
	4,3
	4,3
	4,6
	4,1
	4,4

	2023-2024
	4,6
	4,6
	4,0
	4,5
	4,3
	4,3
	4,4



Выводы: По результатам диагностики уровень физической подготовленности детей  в образовательной области «Физическое развитие» по МДОУ в целом  соответствует уровню «Выше нормы», однако
-в разновозрастной группе у детей выявились трудности в параметре «Умение обращаться с мячом и играть в мяч» соответствует 3,3 балла.
-в средней группе выявлены трудности в параметре «Ориентировка в пространстве», которые соответствуют 3,6 балла.
- в подготовительной группе параметр «Перестроения в колонны, круги, шеренги» соответствует 3,7 балла.
 Это обозначает, что в группах присутствуют трудности в организации педагогической деятельности в области «Физическое развитие»
Рекомендации:
В течение 2023-2024 учебного года необходимо уделять больше внимания развитию основных физических качеств детей, ориентировке в пространстве и упражнениям с предметами.
 Комментарии: 
Оценка педагогического процесса осуществляется по образовательным областям по пяти-бальной системе.
  «Нормативными вариантами развития можно считать средние значения по каждому ребенку или общегрупповому параметру развития больше 3,8» (автор методики Верещагина Н.А).

Приложение 2.
Дети, посещающие МДОУ «Детский сад №127», имеющие хронические заболевания.

	Учебный год
	Количество детей
	Диагноз

	2020-2021
	2
1
	Хр. Аденоидит
Хр. пиелонифрит

	2021-2022
	1
1
	Хр. Аденоидит
Бр. Астма

	2022-2023
	2
2
	Хр. Аденоидит
Бр. Астма



Адаптация детей к условиям МДОУ.
	Год/ Виды адаптации
	Легкая 
	Средняя
	Тяжелая

	2020-2021
	26
	19
	0

	2021-2022
	34
	26
	1

	2022-2023
	31
	17
	1



Вывод: за последние три года в МДОУ «Детский сад №127» было адаптировано  соответственно 45, 61, 49 детей.  Основная часть детей (более 58%, 58%, 65%) соответственно адаптируется к условиям МДОУ легко, однако в 2021 и 2022 годах  присутствуют дети с тяжелой формой адаптации.
Рекомендации на 2023-2024 учебный год: обеспечить атмосферу психического комфорта, эмоционального благополучия в группе: сделать ремонт в группе. Соблюдать все гигиенические нормы и требования. Обновить РППС. Во время адаптационного периода использовать гибкость в режимных процессах, подключить специалиста в утренние часы для работы с детьми.
Комментарии: источник-  Ежегодный отчет врача
